
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milano, 4 ottobre 2024   
               

 
DOTTORATO DI RICERCA AFAM “MUSICA, ARTI PERFORMATIVE E STEM” EX 
D.M. 21 FEBBRAIO 2024, N. 470 – DECRETO DI RETTIFICA DELLA GRADUATORIA 

FINALE 

 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il bando di selezione del 30 luglio 2024, protocollo n. 6280, per titoli, pro-
getto di ricerca e prova orale, per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca 
in Musica, arti performative e STEM, XL ciclo, A.A. 2024/2025, istituito dal Con-
servatorio di Firenze e dal Conservatorio di Milano; 
 
VISTA la rettifica della data di scadenza del predetto bando, disposta con pro-
tocollo n. 6386 del 5 agosto 2024; 
 
VISTO il decreto di nomina della Commissione esaminatrice, protocollo n. 6640 
del 2 settembre 2024; 
 
VISTO il decreto protocollo n. 6893 del 11 settembre 2024, per mezzo del quale 
è stato ufficializzato l’elenco delle candidature pervenute nei tempi e nei modi 
previsti dal bando; 
 
VISTO il verbale n. 1 della Commissione esaminatrice del 7 settembre 2024 (ac-
quisito agli atti del Conservatorio con protocollo n. 6784 del 9 settembre 2024), 
per mezzo del quale la Commissione si è insediata e ha predeterminato i criteri 
di valutazione; 
 
VISTA la nota del 9 settembre 2024, protocollo n. 6789, per mezzo del quale il 
Direttore amministrativo, acquisiti i criteri di valutazione predeterminati dalla 
Commissione esaminatrice con verbale n. 1, ha trasmesso alla Commissione 
stessa l’elenco delle candidature pervenute; 
 
VISTO il verbale n. 2 della Commissione esaminatrice del 9 settembre 2024 (ac-
quisito agli atti del Conservatorio con protocollo n. 6924 del 12 settembre 2024), 
per mezzo del quale la Commissione ha indicato le candidature ammesse alla 
selezione; 
 
VISTO il verbale n. 3 della Commissione esaminatrice del 11 settembre 2024 (ac-
quisito agli atti del Conservatorio con protocollo n. 6925 del 12 settembre 2024), 

Prot. n. 0007786 anno 2024 del 04/10/2024



 

 

per mezzo del quale la Commissione ha dato conto della valutazione dei titoli e 
indicato le candidature ammesse alla prova orale; 
 
VISTO il decreto protocollo n. 6933 del 12 settembre 2024, per mezzo del quale 
è stato ufficializzato l’elenco delle candidature ammesse alla prova orale del 13 
settembre 2024; 
 
VISTO il verbale n. 4 della Commissione esaminatrice del 15 settembre 2024 (ac-
quisito agli atti del Conservatorio con protocollo n. 7078 del 16 settembre 2024), 
per mezzo del quale la Commissione ha dato conto della prova orale del 13 set-
tembre 2024 e ha provveduto a stilare la graduatoria finale; 
 
VISTO il decreto del 16 settembre 2024, protocollo n. 7079, per mezzo del quale 
è stata pubblicata la graduatoria finale dei candidati idonei all’ammissione al 
Dottorato di ricerca; 
 
VISTO il decreto del 19 settembre 2024, protocollo n. 7240, per mezzo del quale 
si è proceduto con lo scorrimento della graduatoria finale e alla definizione dei 
candidati ammessi al Dottorato di ricerca; 
 
ed altresì 
 
CONSIDERATO che l’articolo 5 “Modalità di selezione” del bando prevedeva 
(punto 3) il “punteggio minimo per il superamento della prova orale: 20/40”; 
 
CONSIDERATO che alla 18° posizione della graduatoria finale (resa pubblica con 
decreto del 16 settembre 2024, protocollo n. 7079) è stata erroneamente inserita 
la candidata che all’esito della prova orale ha conseguito la valutazione di n. 19 
punti, ossia un punteggio inferiore al predetto requisito minimo previsto per il 
superamento della prova stessa; 
 
CONSIDERATA la necessità di rettificare, in autotutela, la graduatoria finale 
comprendendo in essa i soli candidati che hanno superato la prova orale, ossia i 
candidati che al termine della prova orale hanno conseguito un punteggio pari 
o superiore a n. 20 punti;  
 
 
DECRETA 
 

Si rettifica la graduatoria finale conseguente al bando di selezione per titoli, pro-
getto di ricerca e prova orale, relativo al Corso di Dottorato di ricerca in Musica, 
arti performative e STEM, XL ciclo, A.A. 2024/2025, istituito dal Conservatorio di 
Firenze e dal Conservatorio di Milano (protocollo n. 6280 del 30 luglio 2024). 
 
La graduatoria pubblicata con decreto del 16 settembre 2024, protocollo n. 7079, 
è sostituita dalla seguente graduatoria per le ragioni indicate in premessa: 
 

 
N. Cognome Nome Punteggio 

titoli 

Punteggio 

Progetto di 

ricerca 

Prova  

orale 

Punteggio 

totale 

1 Dinapoli Pietro Paolo 13 30 39 82 

2 Marsicano Raffaele 15 30 36 81 

3 Clera Mattia 10 32 38 80 



 

 

4 Jennings Michael 
Giovanni 

11 30 38 79 

5 Mezzalira Leonardo 12 30 36 78 

6 Giaccio Marina 13 30 34 77 

7 Parisi Liliana 13 31 32 76 

8 Cenni Jacopo 10 30 35 75 

9 Cusi Alice 15 32 27 74 

10 Antunez 
Rodriguez 

David 12 32 29 73 

11 Losi Andrea 
Eugenio 

10 30 32 72 

12 Cardini Simone 18 30 23 71 

13 Brianzi Francesco 15 32 23 70 

14 Coraggio Margherita 12 30 27 69 

15 Remigi Francesca 13 30 25 68 

16 Melchionda Leonardo 13 30 24 67 

17 Croatto Julian 12 30 24 66 

 
 
Il presente decreto si compone di n. 3 pagine. Se ne dispone la pubblicazione, 
con  valore di notifica ai diretti interessati, sia nell’apposita pagina dedicata al 
Dottorato di Ricerca https://www.consmi.it/it/2650/dottorato, sia nell’albo 
istituzionale https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale 
 

 

 

Massimiliano Baggio 
Direttore 

 

 

 

 

 

 

 

 


